установила:

Решением от 03.09.2014 по делу №137-10-14 действия сетевой организации признаны Комиссией нарушающими часть 1 статьи 10 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» в части нарушения сроков осуществления мероприятий по технологическому присоединению, установленных действующим законодательством и договором № 20.24.384.12 от 08.02.2012 об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям объекта гр. <...>, расположенного по адресу: <...>.

На основании своего решения от 03.09.2014 по делу №137-10-14 ОАО «МРСК Сибири» выдано предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства, а именно в срок до 07.11.2014 осуществить технологическое присоединение объекта гр. <...>., расположенного по адресу: <...>.

27 октября 2014 года ОАО «МРСК Сибири» обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с заявлением о признании недействительными решения и предписания антимонопольного органа от 03.09.2014 по делу №137-10-14. Определением Арбитражного суда Красноярского края от 31.10.2014 по делу №А33-21704/2014 указанное заявление принято к производству арбитражного суда.

Решением Арбитражного суда Красноярского края от 25.12.2014 по делу №А33-21704/2014 в удовлетворении требований ОАО «МРСК Сибири» отказано. Постановлением Третьего арбитражного апелляционного суда от 24.04.2015 по делу №А33-21704/2014 вышеуказанное решение арбитражного суда первой инстанции оставлено без изменения.

Определением об установлении новых сроков исполнения предписания №137-10-14, в связи с привлечением ПАО «МРСК Сибири» к административной ответственности по части 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок предписания №137-10-14 от 03.09.2014 (постановление по делу об административном правонарушении №А924-19.5 (2.2)/15 от 03.09.2015) срок исполнения предписания №137-10-14 от 03.09.2014 продлен до 15.12.2015.

Красноярским УФАС России документальные доказательства исполнения предписания от 03.09.2014 по делу №137-10-14 в срок до 15.12.2015 от ПАО «МРСК Сибири» не получены. Ходатайств о продлении срока исполнения рассматриваемого предписания в адрес антимонопольного органа не поступало.

Постановлением №A097-19.5 (2.2)/16 от 22.03.2016 по делу об административном правонарушении ПАО «МРСК Сибири» привлечено к административной ответственности, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2.2 статьи 19.5 КоАП РФ.

В адрес Красноярского УФАС России поступило ходатайство ПАО «МРСК Сибири» (исх.№1.3/29.5/5575-исх. от 21.03.2016, вх.№4336 от 22.03.2016) об установлении разумного срока исполнения предписания по делу №137-10-14.

В указанном ходатайстве ПАО «МРСК Сибири» просит продлить срок исполнения предписания на основании следующего: сетевой организацией заключен договор

подряда с ООО «Среда КРСК» №10.2400.4655.15 от 26.05.2015 на разработку проекта освоения лесов. Срок работы по договору - 180 дней. В связи с необходимостью установления опор ЛЭП на земельном участке, находящегося в собственности третьих лиц, сетевая организация обратилась в суд с требованием установить право ограниченного пользования земельными участками, принадлежащими третьим лицам, для строительства объектов электросетевого хозяйства в целях осуществления технологического присоединения объекта заявителя; в настоящее время судебное дело в стадии рассмотрения.

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» срок исполнения предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства может быть продлен комиссией не более чем на шесть месяцев по мотивированному ходатайству ответчика, если указанные в ходатайстве причины будут признаны уважительными. Ходатайство о продлении срока исполнения такого предписания направляется в антимонопольный орган не позднее, чем за двадцать рабочих дней до истечения срока исполнения предписания.

Ходатайство ПАО «МРСК Сибири» (исх.№1.3/29.5/5575-исх. от 21.03.2016, вх.№4336 от 22.03.2016) подано с соблюдением требований статьи 51 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В связи с привлечением ПАО «МРСК Сибири» к административной ответственности по части 2.2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за невыполнение в установленный срок предписания №337-10-14 от 23.12.2014 (постановление по делу об административном правонарушении №A135-19.5 (2.2)/16 от 28.03.2016) и поступившим в адрес управления ходатайством ПАО «МРСК Сибири» об установлении разумного срока исполнения предписания №137-10-14, Комиссия на основании части 5,6,7 статьи 51 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

определила:

- 1. Ходатайство ПАО «МРСК Сибири» удовлетворить частично.
- 2. Установить ПАО «МРСК Сибири» (660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144 «а») новый срок исполнения предписания №137-10-14 от 03.09.2014 до 15.09.2016.
- 3. Об исполнении предписания ПАО «МРСК Сибири» надлежит сообщить в адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю (660017, г. Красноярск, пр. Мира, 81 «д») в срок до 19.09.2016, с приложением соответствующих документальных доказательств.